

Nr 384

Av herr **Svensson** i Göteborg **m. fl.**, om anslag till Svenska sjömansbiblioteket.

Styrelsen för Svenska sjömansbiblioteket har i sina anslagsäskanden under senare år starkt understrukit de ekonomiska svårigheter, under vilka biblioteket arbetar. Bibliotekets uppgift är att förse de svenska handelsfartygen med vandringsbibliotek. Det är organiserat som en stiftelse med en styrelse, sammansatt av representanter för skolöverstyrelsen, handelsflottans olika organisationer, Arbetarnas bildningsförbund, Svenska kyrkans sjömansvårdsstyrelse och Sveriges allmänna biblioteksörening. Ända sedan tillkomsten 1930 åtnjuter biblioteket statsunderstöd, som för närvarande utgår med 45 000 kronor. Återstoden av för driften behövligen medel erhålles genom anslag från olika organisationer, kommuner, rederier och enskilda. Bibliotekets senaste verksamhetsberättelse uppvisar 51 olika bidragsgivare med bidrag varierande mellan 10 och 7 000 kronor. Mest rör det sig om mindre belopp; endast 6 bidragsgivare har lämnat bidrag om 1 000 kronor och däröver. Bland bidragsgivarna befinner sig 20 kommuner.

Biblioteksstyrelsen har på nytt hemställt om ett statsbidrag av 70 000 kronor, varav 30 000 kronor utan eljest gällande villkor om visst tillskott från annat håll. I framställningen understryker styrelsen, att biblioteket sedan lång tid tillbaka ej varit i stånd att fylla alla de behov av böcker, som yppar sig icke minst på grund av det ökade fritidsproblem, som sjöarbets-tidslagen framkallat. Skolöverstyrelsen, som tillstyrkt styrelsens äskande, har gjort detta främst av principiella skäl, då det måste betecknas som orättvist, att en verksamhet av denna karaktär skall vara beroende av frivilliga bidrag i den utsträckning, som det här gäller. Man kan i detta sammanhang också peka på den av statsmakterna understödda bildningsverksamheten bland sjömän, vid vilket understöd motsvarande villkor om privata bidrag till finansiering av verksamheten icke förefinnes. Den av Svenska sjömansbiblioteket bedrivna biblioteksverksamheten kan i många fall sägas vara en viktig förutsättning för dessa studiers tillfredsställande bedrivande.

Härtill kommer att ca 70 procent av den svenska handelsflottan är sysselsatt i fraktfart på utländska hamnar, vilket för tankflottans del innebär, att sjöfolket befinner sig till sjöss så gott som oavbrutet. Sjömansbibliotekets betydelse som förmedlare av kontakten med boken framstår mot denna bakgrund i än klarare dager. Fartygsbiblioteket blir därvid ett effektivt medel mot fritidens monoton till sjöss.

Den nuvarande finansieringsformen medför att bibliotekets styrelse för att erhålla de behövliga driftbidragen årligen måste göra hundratals framställningar till kommuner, organisationer, företag och enskilda. En sådan finansieringsform medför betydande svårigheter för planläggningen av bibliotekets arbete. Till detta kommer att biblioteket på grund av bristande ekonomiska resurser trots den ökning, som verksamheten under senare år undergått, icke har kunnat tillfredsställa den stora efterfrågan som förefunnits.

I innevarande års statsverksproposition har Kungl. Maj:t under punkt 320, åttonde huvudtiteln föreslagit, att till Sjömansbibliotekets verksamhet skall för budgetåret 1956/57 utgå ett oförändrat belopp av 45 000 kronor.

Under återopande av vad ovan anförts hemställer vi,

att riksdagen måtte anslå ett belopp av 70 000 kronor till Svenska sjömansbiblioteket för budgetåret 1956/57, varav 30 000 kronor utan eljest gällande villkor om visst tillskott från annat håll.

Stockholm den 26 januari 1956

Jerker Svensson

Rolf Edberg

Ernst V. Staxäng

C. O. Carlsson

Carl E. Johansson

Märta Öberg

Brita Elmén

Ture Königson

Elis Håstad

Ragnhild Sandström

Sven Gustafson

i Göteborg